
COMUNE DI TORRI DEL BENACO
Provincia di Verona

Viale F.lli Lavanda, 3 - Cap. 37010
( 0456205888 - fax 0456205800

P.IVA 00661030239
www.comune.torridelbenaco.vr.it

comune@torridelbenaco.vr.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  28 del 18/07/2025

OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

MODIFICHE. DECORRENZA 01.01.2026

L'anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di Luglio con inizio alle ore 08:33, nella Sala delle 

Adunanze dell'Auditorium San Giovanni , in sessione ordinaria, seduta pubblica previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco Nicotra Stefano. Alle ore 08:37 entra in aula il Consigliere Marco Salaorni. 

Sono quindi presenti all’inizio della trattazione del presente punto all’ordine del giorno specificato in 

oggetto i seguenti Consiglieri:

Nome Nome

1 NICOTRA STEFANO Presente 7 VESENTINI FEDERICA Assente

2 SALAORNI MARCO Presente 8 ZANETTI SERGIO Presente

3 ANDREOLI PASQUA Presente 9 BERTERA ANDREA Presente

4 CONSOLINI TOBIA Presente 10 DI PALMA LAURA Presente

5 PACE STEFANO Presente 11 ELERDINI NADIA Presente

6 TRONCONI CLAUDIO Presente

PRESENTI: 10 ASSENTI: 1

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott.Alberto Sammito.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

MODIFICHE. DECORRENZA 01.01.2026

Il Sindaco prende la parola ed illustra l’argomento oggetto dell’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO che:

- il decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, meglio noto come decreto sul federalismo municipale, 

prevede la facoltà circoscritta ad alcuni comuni che presentino determinate caratteristiche, di istituire 

l’imposta di soggiorno, da applicare a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 

proprio territorio;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 26.01.2018 è stato approvato il regolamento di 

istituzione e disciplina dell’imposta di soggiorno nel Comune di Torri del Benaco, in attuazione dell’art. 

4, d.lgs. 14.03.2011, n. 23 sopra citato;

- il Regolamento è stato modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 30.12.2020;

- il suddetto regolamento disciplina le modalità applicative della stessa, individuando le forme di 

agevolazione e gli obblighi in capo ai contribuenti, tenuti al versamento del tributo, e ai gestori delle 

strutture che riversano le somme incassate alle scadenze indicate dal regolamento;

CONSIDERATO che il decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito in legge 77/2020, nelle disposizioni 

contenute all’articolo 180, modifica la disciplina del citato articolo 4 del d.lgs 23/2011 e dell’articolo 5 del dl 

50/2017 statuendo quanto segue: 

- art. 4 comma 1-ter: “Il gestore della struttura ricettiva è responsabile del pagamento dell'imposta di 

soggiorno di cui al comma 1 e del contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del 

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione, nonché degli ulteriori 

adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale. La dichiarazione deve essere presentata 

cumulativamente ed esclusivamente in via telematica entro il 30 giugno dell'anno successivo a quello in 

cui si è verificato il presupposto impositivo, secondo le modalità approvate con decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro 

centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione. La dichiarazione di cui al 

periodo precedente, relativa all'anno d'imposta 2020, deve essere presentata unitamente alla 

dichiarazione relativa all'anno d'imposta 2021. Per l'omessa o infedele presentazione della 

dichiarazione da parte del responsabile si applica la sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento 

di una somma dal 100 al 200 per cento dell'importo dovuto. Per l'omesso, ritardato o parziale 

versamento dell'imposta di soggiorno e del contributo di soggiorno si applica la sanzione 

amministrativa di cui all'articolo 13 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471”;

- Art. 4 comma 5 ter. 5-ter: “Il soggetto che incassa il canone o il corrispettivo, ovvero che interviene nel 

pagamento dei predetti canoni o corrispettivi, è responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno 

di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e del contributo di soggiorno di cui 

all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della 

presentazione della dichiarazione, nonché degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal 

regolamento comunale. La dichiarazione deve essere presentata cumulativamente ed esclusivamente in 

via telematica entro il 30 giugno dell'anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto 

impositivo, secondo le modalità approvate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro centottanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente legge. Per l'omessa o infedele presentazione della dichiarazione da 

parte del responsabile si applica la sanzione amministrativa dal 100 al 200 per cento dell'importo 

dovuto. Per l'omesso, ritardato o parziale versamento dell'imposta di soggiorno e del contributo di 

soggiorno si applica una sanzione amministrativa di cui all'articolo 13 del decreto legislativo 18 

dicembre 1997, n. 471”;



RILEVATO che la modifica normativa comporta l’attribuzione in capo al soggetto gestore e al soggetto che 

incassa o interviene nel pagamento del canone di locazione breve del ruolo di responsabile del pagamento 

ai sensi dell’art. 64, co. 3, del D.P.R. 29.9.1973, n. 600, «Chi, in forza di disposizioni di legge, è obbligato al 

pagamento dell’imposta insieme con altri, per fatti o situazioni esclusivamente riferibili a questi»,

attribuendogli il diritto di rivalsa;

RAVVISATA la necessità di modificare il regolamento comunale al fine di renderlo conforme all’assetto 

normativo vigente, fermo restando gli aspetti relativi alle esenzioni e alla quantificazione del tributo;

VISTA la proposta di modifica al Regolamento che si riassume nei seguenti aspetti principali:

Articolo del Regolamento Descrizione della modifica o conferma del testo  

Art. 1 Oggetto del Regolamento e istituzione del 

tributo

Confermato

Art. 2 Presupposto di applicazione Sostituita la frase “dalla legge regionale n. 11 del 

14.06.2013 in materia di turismo e in materia di 

attività agrituristica alberghiera” con “dalla 

normativa regionale in materia di turismo e in 

materia di attività agrituristica alberghiera”

Art. 3 Soggetti passivi e responsabili del 

pagamento

Confermato

Art. 4 Esenzioni Modificato il comma 3 

Art. 5 Misura dell’imposta Modificato il comma 2 con “Fino al 31 dicembre 

2025, l’imposta è dovuta per i pernottamenti che 

avvengono dal 01 aprile al 31 ottobre nel limite 

massimo di 30 pernottamenti consecutivi” e 

introdotto un nuovo comma 3 “Dal 1° gennaio 

2026, l’imposta è dovuta per i pernottamenti che 

avvengono dal 1° gennaio al 31 dicembre 

dell’anno di imposizione, nel limite massimo di 30 

pernottamenti consecutivi.”

Art. 6 Versamento dell’imposta Introdotto il punto b) al comma 2 “utilizzo di 

bolletta prodotta dal sistema telematico 

comunale per la gestione dell’imposta.” 

Art. 7 Obblighi dei gestori della struttura ricettiva e 

dei soggetti che intervengono nelle locazioni brevi

Comma 2 c) introdotti i termini “così individuato” 

al posto di “definito”; modificato il comma d) sui 

metodi di pagamento ammessi; modificato il 

comma e) sulla comunicazione periodica con 

eliminazione della tabella; introdotto nuovo 

comma 4.

Art. 8 Obbligo di informazione in capo al Comune Confermato

Art. 9 Interventi da finanziare Confermato

Art. 10 Attività di accertamento dell’imposta Confermato

Art. 11 Sanzioni tributarie e ravvedimento Modificato il comma 4 con nuovo riferimento al 

ravvedimento operoso, inserito un nuovo comma 5 

sulla compliance.

Art. 12 Sanzioni amministrative non tributarie Soppresso il comma 1 c)

Art. 13 Rimborsi Modificato il comma 2 introducendo “Gli estremi 

della compensazione devono essere riportati 

nella comunicazione periodica nelle modalità 

previste dal sistema telematico di gestione 

dell’imposta”

Art 14 Interessi Soppresso

Art.15 Contenzioso Sostituite le parole “Commissioni Tributarie” con 

“Corti di Giustizia Tributarie”



Art. 16 Funzionario responsabile dell’imposta Confermato

Art. 17 Servizio comunale Confermato

Art. 18 Tavolo tecnico Soppresso

Art. 19 Disposizioni transitorie Comma 1 soppresso; comma 2 modificato in 

merito alla consegna del Modello 21

Art. 20 Entrata in vigore e disposizioni finali Inserito un unico comma

VISTA l’attestazione acquisita al protocollo generale del Comune di Torri del Benaco in data 22.05.2025 al n. 

0011139 relativa agli incontri avvenuti con i gestori e rappresentanti di categoria delle strutture ricettive 

presenti sul territorio nei giorni 30.09.2024, 12.03.2025 e 02.04.2025, con la quale si riporta l’avvenuta 

comunicazione ai presenti della volontà e necessità di modificare il regolamento comunale vigente 

dell’Imposta di Soggiorno, da stagionale ad annuale, anche in considerazione della intervenuta disciplina 

normativa regionale sopra citata, e che nelle rispettive assemblee non sono state fatte osservazioni o 

proposte ulteriori a quanto esposto;

VISTO che con il DL 50/2017 convertito in legge 96/2017, è stata ammessa la possibilità per i comuni aventi 

i requisiti per l’applicazione del tributo, di istituire, modificare e aumentare l’imposta di soggiorno, in 

deroga al termine ultimo di esercizio della potestà regolamentare; 

VISTO inoltre il DL 201/2011 che all’articolo 13, comma 15 quater, introdotto dal DL 34/2019, disciplina 

nuove regole di efficacia dei regolamenti relativi all’imposta di soggiorno;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in merito ai sensi 

dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'articolo 42 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2025-2027;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2025-2027;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 e s.m.i., dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato e modificato il PEG per il periodo 2025-2027;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  20 del 03.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato, contestualmente al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, il nuovo 

organigramma dell’Ente, con decorrenza dal 01.03.2025;

DATO ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), punto 

7), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Tutto ciò premesso;

Il Sindaco-Presidente dichiara aperta la discussione.

Interviene il Consigliere Bertera, il quale domanda il motivo dell’estensione del periodo di applicazione 

della Tari.

Risponde il Sindaco evidenziando che il Comune si sta adeguando a quanto stabilito da altri Comuni del 

lago. Inoltre, la misura serve anche per rispondere alla problematica relativa agli affitti brevi.



Interviene il Consigliere Bertera il quale sostiene la causa rispetto agli affitti brevi, ma evidenzia che tale 

circostanza parifica i medesimi alle altre strutture alberghiere e chiede se sia possibile applicare una tariffa 

differenziata. Il Sindaco esprime la propria disponibilità ad aprire un tavolo di confronto sull’argomento.

Successivamente, nessuno intervenendo oltre, il Sindaco-Presidente, chiede di procedere con la votazione, la 

quale, espressa per alzata di mano, nei modi e nelle forme di legge, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 10 (dieci)  

Consiglieri assenti: n. 1 (uno) (Vesentini Federica)   

Favorevoli:   n. 7 (sette)

Contrari:  n. 3 (tre) (Bertera Andrea, Elerdini Nadia, Di Palma Laura)

Astenuti:  n. ==

VISTO l’esito della votazione sopra riportato;

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare le modifiche al Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno, composto di n. 

18 articoli e riportato nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, come 

allegato sub A);

3. Di dare atto che le modifiche al regolamento approvate mediante il presente atto saranno efficaci a 

decorrere dal 1° giorno del secondo mese successivo alla pubblicazione della presente deliberazione nel 

portale del Federalismo fiscale, ai sensi del comma 15 quater dell’articolo 13 del DL 201/2011.

Successivamente il Presidente chiede, con separata votazione, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

EFFETTUATA la votazione ed eseguito il computo dei voti che danno i seguenti risultati che sono stati 

proclamati dal Presidente:

Consiglieri presenti: n. 10 (dieci)  

Consiglieri assenti: n. 1 (uno) (Vesentini Federica)   

Favorevoli:   n. 7 (sette)

Contrari:  n. 3 (tre) (Bertera Andrea, Elerdini Nadia, Di Palma Laura)

Astenuti:  n. ==

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Nicotra Stefano Dott.Alberto Sammito

(atto sottoscritto digitalmente)


